ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:         /UBND

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Bình Sơn, ngày        tháng        năm 2023

V/v báo cáo kết quả thực hiện

Kế hoạch hợp tác giữa UBND

tỉnh Quảng Ngãi và Trường

Đại học Đà Nẵng, Trường Đại

học Quốc gia Hà Nội

năm 2023

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 2296/SKHCN-TDC ngày 29/11/2023 của Sở Khoa

học và Công nghệ về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch hợp tác giữa

UBND tỉnh Quảng Ngãi và Đại học Đà Nẵng năm 2023; Công văn số

2305/SKHCN-QLKH ngày 01/12/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc

báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch hợp tác số 01/KH-ĐHQGHN-UBND giữa

UBND tỉnh Quảng Ngãi và Trường ĐH Quốc gia Hà Nội;

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch hợp tác

giữa UBND tỉnh Quảng Ngãi và Trường Đại học Đà Nẵng, Trường Đại học

Quốc gia Hà Nội năm 2023 với các nội dung sau:

1. Nội dung đề xuất công việc để triển khai thực hiện Bản ghi nhớ hợp

tác giữa UBND tỉnh Quảng Ngãi và Đại học Đà Nẵng

- Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBND-ĐHĐN ngày 11/8/2023 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi và Đại học Đà Nẵng về việc triển khai thực hiện Bản ghi nhớ

hợp tác giữa UBND tỉnh Quảng Ngãi Và Đại học Đà Nẵng giai đoạn 2023 -

2027, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiên cứu, triển

khai thực hiện các nội dung Kế hoạch số 01/KH-UBND-ĐHĐN ngày 11/8/2023

phù hợp với tình hình thực tế quản lý.

- Hiện nay, UBND huyện Bình Sơn đang thực hiện dự án "Sinh kế bền

vững cho cộng đồng ven biển Bình Sơn thông qua trao quyền cho cộng đồng bảo

tồn các hệ sinh thái và văn hóa tri thức bản địa trong bối cảnh công nghiệp hóa,

hiện đại hóa". Theo đó, UBND huyện Bình Sơn phối hợp với nhóm chuyên gia

thực hiện Dự án "Sinh kế bền vững cho cộng đồng ven biển Bình Sơn thông qua

trao quyền cho cộng đồng bảo tồn các hệ sinh thái và văn hoá tri thức bản địa

trong bối cảnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá" tại địa phương đến từ Trường

Đại học Đà Nẵng. Thời gian thực hiện Dự án dự kiến đến hết Quý III/2024.

- Hội Nông dân huyện Bình Sơn đã chủ trì, phối hợp với Đại học Đà

Nẵng; Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi, UBND huyện

Bình Sơn; Chi cục Thuỷ sản tỉnh Quảng Ngãi đề xuất dự án: Bảo vệ, khai thác

và phát triển bãi rong mơ khu vực các xã ven bờ biển huyện Bình Sơn gắn với

sinh kế bền vững của cộng đồng đã được Chương trình tài trợ các dự án nhỏ của

Quỹ Môi trường toàn cầu phê duyệt dự án vào ngày 13/11/2023. Thời gian thực

hiện Dự án dự kiến đến hết Quý III/2025.

2. Nội dung đề xuất công việc để triển khai thực hiện thỏa thuận hợp

tác giữa Đại học Quốc gia Hà Nội và UBND tỉnh Quảng Ngãi

- Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-ĐHQGHN-UBND ngày 13/9/2023 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi và Đại học Quốc gia Hà Nội về việc triển khai thực

hiện thỏa thuận hợp tác về đào tạo, nghiên cứu khoa học và chuyển giao công

nghệ giữa Đại học Quốc gia Hà Nội và UBND tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023

– 2027, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiên cứu,

triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch số 01/KH-ĐHQGHN-UBND ngày

13/9/2023 phù hợp với tình hình thực tế quản lý.

- Hiện nay, UBND huyện đã phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và

Kỹ thuật tỉnh Quảng Ngãi, Đại học Quốc gia Hà Nội; Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Tài chính; Ban Quản lý

KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi tổ chức thực hiện Dự án hỗ trợ kỹ

thuật: Sinh kế bền vững cho cộng đồng ven biển Bình Sơn thông qua trao quyền

cho cộng đồng bảo tồn các hệ sinh thái và văn hóa tri thức bản địa trong bối

cảnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa do Chương trình tài trợ các dự án nhỏ - Quỹ

môi trường toàn cầu (UNDP/GEF SGP) tài trợ góp phần tạo sinh kế bền vững

cho cộng đồng ven biển huyện Bình Sơn. Thời gian thực hiện Dự án dự kiến đến

hết Quý III/2024.

Kính đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi xem xét, tổng

hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT.UBND huyện;

- Phòng KT&HT huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Văn Dụng

		2023-12-08T10:51:33+0700

		2023-12-08T14:52:33+0700

		2023-12-08T14:52:33+0700

		2023-12-08T14:52:33+0700

		2023-12-08T14:52:33+0700